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FEJTÖRŐ.
Közli: Csiszár József.

1. Számtani kérdés:
Valaki bizonyos összeget 6 5 évig 5 százalék mellett 

kamatra ad. Ha ugyanazon összeget 12 ev s 9 hónapig 
4 százalék mellett kamatoztatná, 18o0 írttal több ka
matot kapott volna. Mennyi volt a kikölcsönzött összeg .

gy:
Kálmán

A KÖZÉPISKOLÁI IFJÚSÁG SZÁMÁRA.
VEGYESEK.

■íSZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL: 
Budapest, VI., Aradi-uteza 8. sz.

SZERKESZTI:A beiratások a főváros legtöbb intézeté-

ÍÉÉeEeÍí
dékei vétetnek fel, csak azután a más inteze-

m. mdik szönyi békét, s ez hány évre hosszabbította meg az közepéig bizonyara meg lesz. _
előbbit' Lapunk szerkesztője, dr Rupp Korne ,

j\Ki' 4_ Természetrajzi kérdés. e számmal ismét átvette a szerkesztést hely
,4ig .-¾ aíSSSSfiSsííAe; ffi & .¾¾¾
égöv alatt és Ausztráliában el. vétlenül adhat lolvilágositást. Lapunk előfizetői

V 5. vegytan, kérdés.
„S,i.nXliSaíS&'&VSKÍ «ben felhalmozódott any.ghalmasban eg, egy 
emésztésénél; nagy, színtelen jegeczeket képez, kelle
metlen izü, savakkal sókat ád. Mi a vegy jegye ?

Előfizetési árak: Dr. RUPP KORNÉL..............4 írt.
_______2 frt.
_______ 1 frt.

2. Földrajzi kérdés:
Melyik néger és hamita-semita vegyülékü néptörzs az, 

a mely Abesszíniát délen és nyugaton környezi ? Magas 
termetnek, izmosak, színük világosabb a négerekénél, bar- 
cziasak, a szamáliakkal folyton viszályban állanak Azo
nosak a középkori arabs geográfusok által említett zend 
néppel.

Egész évre .
Fel évre ... .
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap,

főgymnasiumi tanár.
HIRDETÉSEK I

Kiadja a „Kosmos" műintézet, kő- és 
könyvnyomda részvénytársaság. __

felvétetnek és jutányosán számíttatnak.

JIMKY KÁROLY,
a budapesti kegyesrendi főgimnázium igazgatója.

váron, Fehérvármegyeben. szigeti gimnáziumigazgutója
A gimnázium ol also ősz- ^sház főnöke, tiz
lályát a budapesti kegyes- _ ^ működése alatt a
lamloreiid,éknél végezte. «mármaros-szigeli daloskor-

1858. évben felvételeit a
kegyes-tanitórendi ujoncz- nöke
növelőébe, gimnáziumi ta
nulmányait a szegedi fő
gimnáziumban fejezte be s 
1861—62. tanévben a kecs
keméti főgimnáziumnál ta
nárul alkalmaztatott. Taní
tott ezután Nagy-Kanizsán 
es Léván. A theologiai 
tanu’mányok után 1867-ben 
áldozárrá szenteltetett.

Veszprémi gimnáziumi ta
nárkodása után a budapesti

r

levél könnyen eltévedhetett. .
A Tanulók Lapja a fővárosi iskolák 

kan. A Budapest székesfőváros polgármestere 
7376. szánni átiratában értesítette lapunk kiadó
ját, a «Kosmos» miiintézet és hirlapkiadóválla- 
latót, hogy a kiadásában megjelenő s a dr. Rupp 
Kornél főgymn. tanár által szerkesztett «Tanulók 
Lapja» ez. folyóiratot, mely mint a középiskolai 
tanulók egyedüli közlönye nem csak szórakoz- 

• tató olvasmányokkal látja el
az iskolai tanulmányokra nézve hasznos útmuta
tásokat nyújt, a fővárosi községi reál, kereske
delmi közép, felsőbb leány és polgári ískolak- 

k előfizetés mellett leendő beszerzésre ajánlja. 
Lapunk terjesztését olvasóink és előfize

tőink szives figyelmébe és pártfogásába ajánljuk. 
Gyüjtőivekkel szívesen szolgál a kiadóhivatal. 
(VI. Aradi tdcza 8. sz.)

6. KÉP-TALÁNY, 9 i
1885—90-ig a nagykani

zsai főgimn. igazgatója és a 
társház főnöke. 1891 óta a 
budapesti főgimnázium igaz
gatója s mint ilyen 
csak
mel vezeti a népes buda
pesti főgimnáziumot, hanem 
rendkívüli 
szivjósággal párosult jóaka
rattal gondozza a 
zott tanulók erkölcsi ja-

5-cm
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•tgäp
ifjúságot, hanem nem-az

kitűnő szakértelembe

'i
ésna szeretettel’i

,u,
reá bi-ar

rSf
főgimnáziumhoz áthelyez

ik r. tud.
(Q i i i ....... 1 I I I I I I I I I I I I

vát is.
Janky Károly igazgató 

ur nemcsak állásánál, ha- 
_ szeretetreméltó modoránál fogva is álta

lános tiszteletnek örvend a fővárosban, mint 
Olyan egyén, ki tisztában van pozicziója köve- 
telményeivel s azoknak minden tekintetben képes

Szerkesztői üzenetek. tetvén, a magv. 
egyetemet mint rendkívüli 
bölcsészethallgató látogatta 
s 1872. év elején a philosophia, mathematika 
és phisika-tanári oklevelet nyert.

Szegeden és Temesváron tanított.

Megfejtési határidő: szeptember 7. A határidőn 
túl beérkező megfejtések nem vétetnek figyelembe. Kocsis J. Leveléről nincs tudomásom, majd utána

okos bolond, mint a bolond bölcs. _________________ * jövő számtan felelünk.___

nem

Ezután
Itt dr. Szentkláray Jenő tanárt a «Délmagyar 
országi történelmi és régészeti társulat» titkári is megfelelni.

------ —«xz—oz-

«Kosmos» műintézet nyomása, Budapest, VI.. Aradi-utcza 8.
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- arczképcsarnok. -

zetiek. Némelyekben igen jól el van talalva a 
népies képzelet naivsága és a hang egyszerű- 
sége, mint a Jávorfáról, Az árvalányhaj, Hojtar, 
Menedékkő, Halász és aranyhal czimuekbcn, 
több másban azonban nem elég a természe- 
tesség, refleksziók pótolják a naivságot s a 
népiesség alig érzik máson, mint a nyelven.

azonban elragadta a népies 
tárgy és a kidolgozás
nak bizonyos lyrai szi- 

s a kritika

TOMPA MIHÁLY.

(1817—1868.)

Tompa Rimaszombatban született 1817-ben, 
nagy szegénységgel küzdve végezte iskoláit 
Sárospatakon. A költészet iránti előszeretet már
tanuló korában megnyilatkozott benne, mikor ...........
nagy szorgalommal gyűjtögette a meséket és A közönségét 
mondákat s már korán 
(1841) kezdett a nyil
vánosság előtt is sze
repelni költeményeivel.
1845-ben nevelő lett 
Eperjesen s itt ismer
kedett meg Herényivel 
és Petőfivel. Később 
Pestre ment czenzu- 
rára, mert ügyvédnek i/ 
készült, azonban Bejére 
ref. papnak hivatván 
meg, a papi pályára 
lépett. Itt egészen a 
szabadságharczig volt, 
a mikor beállt tábori 
papnak. 1850-ben Ke- 
lemérre ment, honnét 
a szép hanvai lelkész! 
állást nyervén el, meg
nősült. Ez időtől kezdve 
híveinek, családjának 
és költészetének élt.
Sok csapás érte, mely 
lelkét egészen megtörte 
és korai sírba vitte 51 
éves korában 1868-ban.

Tompa ama költői 
triász egyike volt, mely 
az elnyomás napjaiban 
a nemzetet a <
áhítata s Arany bölcselme állott a költészet 
élére, mely fentartotta bennünk az életerőt.
Első kötete a Népregék és mondák már 1846 ban szerű történetek, a melyekhez hátterűi egy-egy 
megjelent s óriási kelendőségnek örvendett, ismert korszak járul. Legbecsesebb müveit mégis 
később Szuhaj Mátyás, Vámosujfalusi jegyző, a lyra terén alkotta. Igazi elegikus természet 
Pipás kántor czimü tréfás elbeszélései követ- volt, mély, csöndes bánattal, melyet a haza 
keztele, majd 1854-ben Virágregéi is megje- sorsa, családi bajai és saját viszontagságai 
leniek. szültek lelkében, vallásos hittel és bibliás

E müvek azonban igen különböző természetűek reflexiókkal, melyek nem engedték kétségbeesni 
és értékűek. A Népregék és mondák részben (Isten akarata). A természethez való ragaszko- 
a népköltészetből vannak ellesve, részint magá- dása megjelent itt is, s alig volt költőnk, ki a 
nak Tompának képzeletéből születtek s forma saját lelkét annyira egyesíteni tudta volna a 
dolgában is majd mértékes-rimesek, majd nem- természet képeivel, mint ö Őszi tájnak kezdetű

nezete 
méltán dicsérte e mű
vekben a növényvilág 
és a viziképek rajzait. 
Már itt mutatkozott az 

a mély vonzódás, 
melylyel Tompa a ter
mészet s különösen a 
növényvilág iránt visel
kedett. Később, kele

mén magányában 
órákig elandalgott virá
gai közt s itt álmodta 
Virágregéi nagy részét, 
melyekben a virágok 
emberi érzésekkel föl
ruházva szerepelnek, 
(Az ibolya álmai, Haj
nalka), rendszerint jel
képes értelemmel.

Azonban bármily tar
kák is e müvekben a
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Lx« képzelet képei, maga 
a közönség érezte a 
mesterkéltséget, mely 
a virágok megszemé
lyesítésével járt, s az 
egyhangúságot, mely a 

csiiggedéstöl megóvta. Az ö gyűjteményt sok gyöngédsége mellett is unal
massá tette.

Tompa egyéb elbeszélései jobbára adoma-
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pedig fenyegetni, mint holmi éretlen sihedert. 
Eb ura fakó! A ki többet tehet, ám tegyen, 
úszni a sodró ár ellenében nem való okos

hires dalában. Hasonlókép jellemző oldala lett 
Ivrájának az allegorizálás, mely örökké bizó 
természetével párosulva Tompát a forradalom 
után következett szomorú idő leghivatottabh embernek, 
énekesévé avatta. A mit nyíltan nem lehetett 
elmondani: a nemzet fájdalmát, a bizalom
hirdetését, elmondották az ö kitűnő allegorizált minden dicséretes igyekezete, 
ódái és elégiái, (A gólyához, A madár fiaihoz, A kiknek szent kötelessége lelt volna, hogy 
Terebélyes nagy fa, A pusztuló erdő, Uj Simeon, liszta szándokát valójában megértsék, azok 
Tornáczomon) az érzés, gondolat és szemlélődés nem értették meg; a kik a magyarral egyet 
e szerencsés egyesülései. nem értettek, azok féltékenyen nézték hatalmas

Népdalai a legszebbek közé tartoznak, melyeket terveit s mindenütt gátat emeltek törekvései 
irodalmunkban találunk s nem egy átment a ellenében.
nép ajkára is (Télen-nyáron pusztán az én Olyan volt, mint a vakmerő kormányos, ki 
lakásom, Alant megyen, Kizöldült az erdő fája látja a hullámok tornyosodását, kezébe szorítja 
stb.); szent beszédeit kenetes egyszerűség lengi az evezőlapátot, neki vág törhetetlen bizalom
ét, s Olajág czimü imái s elmélkedései, melyeket mai, nem félvén attól, hogy felforditja a rettentő 
a ’ nők számára irt, a legszebb imádságos forgatag, sziklaparthoz csapja csolnakával 
könyvek egyike. együtt, s talán még az sem lesz, a ki egy könyet

Költeményeiben a nemzeti és modern vers- ejtsen felette, ha elnyelik a habok, 
idomokat használta s mindig zengzetes tudott És nem jutott még sem eszébe, hogy hüve- 
lenni; nyelvében a magyaros izt választékosság- lyébe dugja a kardot, ott hagyja az áldatlan 
gal s természeti képekben való gazdagsággal mezőt, mely dicsőség helyett tövist terem szá- 
egyesitette. mára, hogy visszavonuljon sértett szívvel, a

H. C. szelíd múzsa karjában feledje tört teményeit, 
s elkeseregje szivének ő nagy fájdalmát. Fény, 
gazdagság megadhatták volna a módot hozzá, 
hogy örömeit keresse az életnek . . . csakhogy 
szivében élt az eszme, a hazaszeretet tüze 
lobogott, ennek a melege éltette, ennek a lel
kesítő szava irányozta tetteit . . . Még ha akaram mm -mmfc:

a hazáját. Nem hizelgett a magyarok gyöngéi- Kiadta a parancsot minden alattv alojana , 
nek mint a czifra szavakkal kényükre kedvükre hogy a Mura partján várat kel epitem, erős 
játszó aratorok, hanem reá mutatott az égető várat, védőbástyát a magyar hazának torok 
sebekre és sürgette, hogy orvosolni kell azokat, ellenében. Őrálló bástyája legyen a vegekne\, 
a torzsalkodásokra, és követelte, hogy meg kell mely farkas szemet néz délnek, megfékezi Ka- 
azokról a magyarnak feledkeznie ; a zabolát- nizsát. Ötszáz ember dolgozzék szak ad a ti a u 
lanságra és elítélte azt hatalmas korholó árkok ásásán, kőfal rakásán, erdők hatalmas 
:„ékkel ’ szálfái inogjanak fejszecsapások alati, csákány

__Bizony . . . bizony nem beszél hiábavaló őrizet Kanizsa felöl, Eszek felöl.
dolgokat az a horvát bán. Vegyük azt szivünkre, A horvát bán kiadta a parancsot s volt, a i=##::::== 1híe|he
— í % SS ’ÄÄSÄ S?
hát megvigasztalni és biztatni kellene, nem tanítja emberségre a ban.

Így szenvedett a mostoha körülmények miatt 
hajótörést ennek a dicső magyar hadvezérnek

® kard és lant hőse.
(23)— Történeti regény. —

Az ifjúság számára irta : GAÁL MÓZES. j j
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Issss iSHP
Küldtek Achmed helyett egy másik hasát, ki 

Ázsiában igen szép nevet szerzett agának 
embertelen kegyetlensége révén. Ez majd 
szemébe néz a horvát bánnak is, úgy gon

Hiszen igaz, no, szemébe nézett, de nem ko
mért olyan csúfosan megszalasz- 

bán, hogy akár Ázsiába sem

■■

költészetét művelte ő s az valamennyi arnya-

vaskezü gyaur vezér.
Bécsben viszontag összetanakodtak. Telve 

voltak aggodalommal, hogy immár megbomlik 
megint a béke s annak oka a nyugtalan ban 
lesz; arra nem gondoltak, hogy a török is, 
meg a császár is eléggé megbontották mái 
a békét, mikor az erdélyi dolgokban összeke
veredtek.

Hanem hát a tiltó parancs is későn erkezett 
volna, mert Zrínyi nem hiába sürgette a \ár 
felépítését, nem is ok nélkül csináltatta, ezt 
még bécsi elfogultsággal sem mondhattak
volna. .

Jó a török ellenében egy végvar, meg ha 
olyan nyomorúságos is, minőnek Montecuccoli 
lefestette Zrínyi uj várát. Mert azt csak nem 
ismerhette el a megsértett császári fovezer, 
hogy a magyar Zrínyi erős várat is tud 
építtetni.

Pedig erős volt az a hevenyében épített var, 
igen alkalmatos helyen feküdt, védte a Mura, 
védte a Dráva, nehéz volt a hozzáférhetés, jól 
összeróttak a koczkakövek. Maga a bán őrkö
dött fölötte, dolgozott, mint a utolsó napszámos, 
naponta három óra hosszáig talicskázta a követ, 
járt kezére a kömiveseknek.

Mikéntha lelki szemei előtt lebegett volna

■Hi*
Vaj on nem dobta volna-e le kezéből a végső vonaglásait csak egy dorombolo cirmos

napszámosok szerszámát, ha belepillant a jövőbe s egy kotkodácsoló tynk láthatjuk. A bol-
és meglátja, hogy minő sors vár erre az ő dogtalan Kerenyi hazájától távol, szamkivetés-
várára” ? ben sorvad el s ózakó Zsigmond, drámánk

Bizony’jótékony a végzet, hogy fátyollal bo- reménye, életunva golyót röpít agyába.
J J De ez még kevés. Az említettek nemzetük

tetszésnyilatkozataiban részesültek, a bámulat

szőnie meg, 
tóttá a horvát 
átallott volna visszaszaladni.

Zerinvár felépült, Achmed Köpnli nagyvezér 
ezenközben meghalt és az ifjú nagyvezér : Árn- 

parancsára megindította a ha-

meg

Hazugságot solisem írtam ■. tozott volna bár derűsre sorsa. A borús gon-
Az igazság hangja legszebb, d0iat és érzelem egyre küzdenek szivében,
Visszazendül dalaimban mely körülmény bizonyos hamleti ingadozást
Vallomása életemnek. szül költészetében.

**
keség: a változatot benne a gyöti elmek külön Múltadban nincs öröm,
bözö fokai képezték. S jött a hozzá hasonló Jövüdben nincs remény,
emberek letörője, a tüdőbaj és ö hasztalan
menekült Italia derűs ege alá! ... Meghatóan tárul elénk e versgyűjteményből,

A czéltalan küzködések, a tragikus koltoi mindenütt köd lebeg előtte s hogy meny
pálya őt irodalmunk egyik legnagyobb pesszi- -re átkos neki a rideg való, melyben tengő
mistájává avatták; az epika és drama két dj]( Resergései közepette távolról csap felé a
óriási sötét írója, Kemény és Madách melle múltak fuvalma, mely azonban meg nem vigasz
aiéban sorakozik a lyra legfőbb pesszimistája: elhatja.
Reviczky Gyula. Reviczky lelki világában rendkívüli részt

Jóllehet "ö izröl-izre szubjektív természet ^glal el a szerelem érzete. Ez is mily saját
volt és igazi élvevagilalást végzett saját lelkén, sag0Sj visszás alakban jelenik meg nála, elütve
azért távol maradt tőle a pesszimizmus híres költőinknek gyakorta minta szerinti, túlhajtott,
áramlata, a világfájdalmasság, eme sajátságos mesterkélt szenvedelmétől,
nézlet, a beteges kor művészi kinövése, méh
ben félj aj dúlt a múlt század vége s \\ erther

hád, a nagy ur 
borút Magyarország ellen.

Zrinvi Miklós jól számított. Tudta, hogy az 
erdélyi" dolgoknak csak ez lehet a követkéz- |

Kard ki kard!
Vájjon nyilik-e alkalom, hogy úgy szolgaija 

a hazáját, a mint szolgálni kívánná?
(Folytatása következik.) IRevie^kv (B^ula.

A Tanulók Lapja irodalmi pályázatán kitüntetett 
dolgozat.

Irta: KRAUSZ ALADÁR. 1

d

ritja el a jövendőt . . .
Büszke örömmel vonult be uj várába a hor- ,

bán megcsinálta, megvédte, most hadd borostyánkoszorujábol nem egy level jutott 
tüszköljön a török. nekik. Am mit szóljunk a költő életéhez, ki

\ török nagyvezér mértéktelen való kegyel- lángelméje szüleményeit hatás nélkül hangoz-

vát
(Folytatása következik.)
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végét bevárni, — szól ez, miutánsebből vérzik a hős, elvégre is megtörik és győztem

le Juranicshoz. Testük egymás kollegájával kezet szorított.
A másik nem felelt azonnal, néhányszor tel 

s alá járt, aztán társa felé fordult:
— Hallatlan dolog ! Megfoghatatlan ! —tört 

ki belőle, — képzeld, kérlek, lopás történt az
osztályomban. , _ T

— Hogyan ? Azok a jóra való gyerekek? No 
ezt nem hittem volna, — felel rá ez meg-

ahőseinkbogás hallatszott föl, megremegtetve 

szivét.Radivoj és Suranies.
(Zrinyiász, IX. ének.)

— A Tanulók Lapja számára. — 

Irta : KIÍMÉNY ALADÁR.

holtan terül 
mellett fekszik, vérük egy csermelybe ömlik és 
talán lelkűk is egyszerre jut isten elé.

Hogy hol porlanak kihűlt csontjaik, senki 
sem tudja : csak regősök zengik, költők dalol
ják hallatlan hősiességüket, nemes önfeláldozá
sukat és magasztalják is örökön örökké !

Ezek a porlyázó tatárok ! suttogta Radivoj, 
társát. Fussunk, különben el-(2)

magával vonva
vesztünk! .....

Rohantak az erdő felé. De mar keso volt: 
szemük elé tűntek a tatárok hosszú dárdái. 
Vágtatva közelednek, élükön Idriz zagatár jár. 
Vad rivalgásuk tanúsítja, hogy a holdfénynél 
észrevették a menekülőket.

Radivoj szinte repült. Már be is fogadta az 
erdő uttalan bozótja, elrejtette a cserje; 
tüske és hajlós iszalag, megannyi oltalmazó 
az üldözök elöl. A hős kimerülve hanyatlott 
le egy bokor tövébe, de nyomban fel is pat- 
tánt. Haja égnek állott, szive hevesen do
bogott.

A bajtársak künn álltak a magános éjsza
kában. Némán szorították meg egymás kezét 
és elindultak az ellen tábora felé, mely, 
mint fojtó érczgyürü, övezte körül Szigetet.

Halk léptekkel' haladtak előre, éles kardjuk 
ölésre készen villogott jobbjukban. Jókor jöttek.
Előre diadalmi ünnepet ültek a törökök sikerük 
lejében s a tilalmas bor folyt patakban, elká- 
bitván keletnek ahhoz nem szokott fiait. Részeg
ség okozta álomban hevertek a harczosok sza
naszét. Vesztükre !

Öldökölve hatolt előre a két hős, szublyájuk 
dolgozott, mint a halál angyala. Vérben ázva 
maradtak el az ozmánok, egy sóhaj nélkül 
kellett elesniük. Hullák jelölték Radivoj és 
Juranies irtózatos útját: be sok jó vitézt küld
tek másvilágra, kik vérmes reményektől duz- 
zadozva hagyták el Ázsia kies virányait.

És már két tábort láttak maguk mögött az 
úttörők. Vakmerőén rontottak a 
szörnyű vérfürdőt készítve mindenütt. Behatol
tak ezek közül egybe, melynek díszes külseje, rok közepette. Baráti szivébe mintha tört mar
ii étbojtos lófarka jelzi, hogy magasrangu sze- toltak volna. Elorditolta magát dühös fájdal-
mélyiség tartja itten székét. Pislogó mécses mában s előrántva iját, nyilazni kezdett,
vet derengő fényt; benn dagadó kereveten Suhogtak a halálthozó nyilak s jobbra balra
aisz k egy aggastyán, — hófehér szakálla dőltek az átszegzett tatárok. Az ellenség hüle-
elömöl mellén. Ez Kadilesker, a főpap. Juranics dezve tágít, babonás eszük azt hiszi, hogy
ugv sajnálja megölni a tisztes patriarchát, de az ég meneszt! rájuk e vészt. Idriz zagatár
hiába, végzetét ez sem kerülheti el: az éles felbőszülve rántja ki görbe szablyáját.
kard elválasztja fejét törzsökétől — Lám, mily — Hej, te ál kozott gyaur, meglakolsz te 
csalóka a jövendőmondás : a jámbor megjósolta ezért! Halál a fejedre ! s felvillog kezében a 
magáról, hogy életepárja mellett fejezi be nyu- fegyver.
godalmasan életét! — Állj meg, állj meg ember! ordít Radivoj

A leeső test zörejére azonban fölriad Kadi- s előtör a sűrűségből. Én rajtam végezz, ne
lesker szolgája. Segítségért akar kiáltani, de a ezen az ártatlanon !
szót torkán szegezi Juranics fegyvere. Hol lan 
roskad össze ez is.

(Vége.) lepetve. .
— Én még most sem hihetem. Megfejthetet

len előttem az egész. Már befejeztem az elő
adást s indulok kifelé, mikor feláll Csonka 

db.aranvnyal Béla, ismered, az az életrevaló, csupa tűz 
gyerek, s ijedten jelenti, hogy tározója elve- 
szett azzal a 15 frttal, melyet a fiuk egymás 
közt majálisra gyűjtöttek. Ó volt a pénztárosuk. 
Az óra előtt zsebében volt a pénz, mert egyik 
fiú akkor fizette le részét. De mikor az előadás 
végén kabátjába nyúl, zsebe üres. Megdorgáltam, 
miért nem vigyáz jobban, a többinek 
pedig meghagytam, hogy előkeressék, mert 
addig nem bocsátók haza senkit. Keresik, ké
résiig de a tárcza nincs meg ! A dolog komo
lyodni kezdett, felszólítottam őket, ha talán 
valaki tréfából eldugta, adja elő, nem lesz 

bántódása. Nem jelentkezett senki.

d Kis hős.a

A Tanulók Lapja irodalmi pályázatán egy 
jutalmazott elbeszélés.

A régi, városi gimnázium udvarán megcsen
dült a°harang. Harsány, éles hangja zúgva 
verődött el a visszhangos folyosók közt, be a 
tantermekbe.

Dél volt, s az osztályok egymásután ontot
ták a fiatal sereget. Vidám lármával tolong az 
ifjúság lefelé a lépcsőn, mely mélyen dübörgőit 
a léptek és ugrások alatt.

Minden terem kiürült már, a lolyosók is el
hagyatva állnak, csak leghátul, az egyik kisebb 
folyosó végén ödöng még néhány diák. Egy-egy 
közel lakó pajtásra várnak a negyedik osztály
ból, kivel együtt szoktak hazajárni. Hanem 
sokáig kell várniok . . . Tessék ! a közel 1- erem z- 
rendi kolostor tornyában már elütötte a negye
det is és belül meg sem mozdulnak. Pedig olt 
van valamennyi; olykor kihangzik az osztályfő 
mély férfihangja s az a különös zsongás, mely 

készülődő, óráját végzett osztály sajátos 
ismertető jele.

Egyszerre csak az is elnémul. Olyan c=end 
van belől, hogy a kint őgyelgő fiuk szinten 
ijedten lépnek közel a csukott ajtóhoz.

— Mi történik ott belül?
A terem ajtaja hirtelen, minden zaj nélkül 

megnvilik s előbb az osztályfő, utána a fiuk 
kilépnek a folyosóra. Semmi lárma, neveles, 
pajkoskodás, valami megdöbbenés-féle ul mind
egyik arczán; szótlanul mennek, egynémely,k
halvány is. .

Magán, a különben hidegvért! osztályfon is
meglátszik, hogy kihozta valami sodrából. A 
folyosó végén megáll, s mintha eszébe jutott 
volna valami, újra visszaküldi a fiukat az

Hol vagy, édesJuranics, Juranics!
társain ?

Kesergő kiáltásaira csak a dévaj visszhang 
felelgetett.

— Hát elmaradtál tőlem, én hűséges bará
tom ? Kegyetlen pogány kényére jutottál, ugy e ? 
Jaj neked és jaj nekem is!

Visszarohant: tüske megtépdeste, ág meg- 
sátorokba, vérezle. Föl sem vette. El is jutott a tisztásra 

s ime, olt látta Juranicsot megkötözve, a tatá-

:

semmi .
Mikor ennek sem lett foganatja s láttam, hogy 
legtöbbje szinte követeli a megmotozást, ki 
akarja tüntetni ártatlanságát, megbíztam Temesy 
Palit, első tanulómat, vizsgálja meg őket. Végig 
kutatta valamennyit, de hiába, nem talált 
semmit. Akkor a látszat kedvéért öt motoztam 
meg és felső kabátja belső zsebében megta
lálom a tározót. Nos, mit szólsz, kérlek, ehhez?

Hallatlan, igazán szörnyűség 1
E pillanatban megnyílt az ajtó s 

Jani, a tanulók egyike hozta be a könyveket.
— Köszönöm, fiam. I edd oda az asztalra. 

No szegény fin, alig bírod. Miért nem hozta 
be’Cseri Géza, hisz ő szokta ezt végezni ?

— Megkért, hogy én tegyem, mert neki még 
a táblát kell letörölnie.

A kis Dávid Jani nagyon sápadt voll. Amúgy 
sem telt arcza egészen beesett; szeme körül 
az elfojtott sírástól veres karika támadt. Tanárja 
is észrevette, mennyire ki van kelve színéből, 
szánakozva lépett hozzá és megsimogatta.

— Látod, egészen elhalványodtál bele, nem 
neked való az. No, kint a friss levegő majd

:

egy

a kis Dávid

De már késő. Lecsapott a kard s Juranics 
szép arczát véreső boriiá el. Megimbolygóit a

zöld fii re :teste és lehanyatlott szép lassan 
akárcsak a virág, melyre ráhajt ekéjével a ki

— Jerünk bajtárs, — zendült meg most 
Radivoj hangja,
Vesztünket okozhatja a túlhajtott vakmerőség, méletlen pór s kidönti tőstül. 
Kis távolra van innen a tábor széle s ott meg
találhatjuk a kivezető ösvényt.

Tovább haladtak a vitézek. A sátrak erdejé
ből csakugyan el is értek egy tisztásra, mely- Idriz re tör. A tatár ijedten 
nek végén pagony sötétellett. A hold teljes 
fényében úszott a tiszta égen és ezüst suga
raival elárasztotta a térséget. Radivoj és Jura

elég volt már a vérontás !

Mint a himoroszlán, melytől párját ragadják 
el, szökött előre Radivoj. Senki sem tarthatja 
föl, két útját álló tatárt levág s egyenesen

hátrál, de a 
bosztiló barát irtózatos csapása kettészakítja 
testét.

osztályba.
— Az ügy gyei még , ...

várják meg mindnyájan. A kit hivatok, bejön 
dolgozószobámba.

Mikor oda belép, egyik tanártársa mar ott 
várja.

— Nagyon sokáig tartott

íikell végeznünk ; heghez.^ , mfclt tonär nem ällhM„

szó nélkül.
— Elkényezteted a fiukat, nem kell rajtuk 

mindent észrevenni.
— Ez egy gyei kivételt teszek. Nagyon ked-

ma

meg
Most az egész talárság sziláján ront rá 

nics feladniuk megoldásának boldog tudatában Radivojra. Soha Így ember még nem viasko- 
tág tüdővel szitták be a balzsamos illatot, mit doll, mint ö; a gyepet köröskörül holttestek 
a fuvalom feléjük vitt. Hirtelen azonban ló do- fedik, minden vágása egy halál. előadásod, aligazSzámtalan
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teni Fájdalom azonban, szüléink nem igen 
beitek bennünket s lillárekben nem igen 
bővelkedtek zsebeink; így hat azon \oltui s 
lioTV a drága szivarokat olcsóbb segedszerek-

Mí ITSTJ-SfíS?«
kéklő, bodor füsttel áltattak; ámde ez 
illatban hagyott hátra sok kívánni valót, miért is 
egy szón nap az ízetlen vadbércsel mentaleve- 
lekkel váltottam föl s nagy komolyan szittam

megl4W

a menta patika-szagába és igazi dohány, igazi 
pipa után vágyakoztam, melyet mesterhez _ ké- 

_ mely tisztességet hoz gazdájára, minőt 
negyedünkben hivatásos dohányzóink ajka

velem. Csendes, jó fm, a gyermeki őszinteség 
csak úgy sugárzik ki szeméből. Úgy látszik az 
hatott rá, hogy Temesvnél találtam meg a 
tárczát, a ki távoli rokona és náluk is van 
ellátáson. A jómódú fiúért szülei szépen fizet
nek és Jani özvegy édes anyja csaknem egyedül 
ebből él meg.

A másik tanár kalapjához nyúlt.
— Nem akarom jelenlétemmel zavarni a 

fiukat. Még egyszer, jó sikert!
— Köszönöm. Isten veled! Ha 

kint a kis Janit, küldd be, kérlek, hozzám!
A belépő Dávid Janival magához hivatá 

aztán az osztály legidősebb, legkomolyabb ta
nulóját, Csery Gézát.

— Mondd meg, fiam, Csery Gézának, ha le
törölte a táblát, jöjjön be hozzám!

felelt a kis fiú s szolgálatké-

meg az

szitett s
a mi
közt szoktam látni.

Különösen egy ilyen gerjesztett bámulatra es 
irigységre. Szatócs volt, Bigeardnak hittak, 
üzlete szemközt feküdt a mienkkel a Lourg- 

A szólított bement, bent is maradt egy ideig. utczában Mikor a java dolog ideje elérkezett, 
Jani addig kikönyökölt a folyosó nyitott ablakán, mindig ott láttam Bigeardot ablakfülkéjében, 
melyen át a tavaszi szél kellemes, üde levegőt & min°t kényelmesen kiterpeszkedett s kezében 
hajtott be. Lenézett az iskola udvarára, melyet vaskos pipájával, szorgosan pöfékelt. Ebéd után, 
minden oldalról körülzártak a régi épület mjdőn az utcza megélénkült a munkások zsi- 
zöldes-fehér falai. Elhagyott, csendes volt a b ó jövés-menésétől, kik dolgukra siettek, 
nagy épület. A sétautak porában csak néhány cgak ott tajaitam a helyén, a mint füstfelhőbe 
veréb fürdőit csiripelve és zajongva. Itt nem burkolózva emésztgette ebédjét. Merő csodának 
látta senki, itt szabad volt sírnia. Mig körijei tetszett nekem a pipája, annak meggyfaszára, 
végig csordultak beesett arczán, törte tejet, gá ás tajtékkupája, ezüst foglalata. Szüntelen 
töprengett, hogyan lenne jobb. Hallgassak ? \agy az|. nyeltem a szememmel, éjszaka róla ál 
vallják ? Nem fűzhette tovább gondolatait, mert 
a szoba ajtaja megnyílt és Csery Géza kipirult 
arczczal ment el mellette. Jani megragadta 
társa karját s izgatottan kérdé tőle: 
mondottál a tanár urnák ?

— Igen is,
sietett ki a szobából.szén

modtarn.
— Oh ez a Bigeard, micsoda henye ember' 

morgolódott apám. Örökké foga közt a pipa! 
Füstölésen jár az esze, nem az üzletén!

Apám, a szikár, sovány és serény ember, 
kész ellentéte volt Bigeardnak. Egész áldott 
nap füszerkereskedésében forgolódott és dolgos 
életet folytatott Honorine húgával egyetemben, 
ki vén kisasszony maradt. Péchoin nagyapám 
meg, bár nyugalomba vonult, idejét azzal töl
tötte, hogy a nagy kertet művelte házunk

Mit

(Folytatása következik.)

d pipa.
Theuriet A. elbeszélése.

A Tanulók Lapja Írod. pályázatán egy db, aranynyal mögött.
jutalmazott fordítás. Honorine néném és nagyapó engem nagyban

kényeztettek, ám apámmal másképp állt a do
log. Ö a gyermeknevelést a szó szoros értel
mében spártailag fogta föl s keményen megfe
nyített a legkisebb csínyért. Gyűlölte a restséget 
és Bigeard kifogyhatatlan pipája meg szertelen 
tunyálkodása szörnyen boszantotta. A hányszor 
csak kirakatunk üvegén keresztül megpillantotta 
a szomszédot, a mint füstfelhötől körülvéve 
sütkérezett a napon, vállat vont s Így duruzsolta 
a fogai között:

— Rósz vége lesz!

Nem tudom, áhitozik-e annyira a mai fiatal
ság a dohányzás gyönyörűsége után, mint mi 
hajdanában, íizenhárom-tizennégy éves korunk
ban. Lehetséges-e, hogy ez kiment volna a 
divatból? Elég az hozzá, hogy mikor én tizen
negyedik esztendőmet tiportam, a füstölés a 
tiltott gyümölcs ingerével csiklandozott; az 
élvezetek előizének és a férfikor jogának rém
lett előttünk, szivarkát rágicsálva menni végig 
városkánk utezáin. Iskolai szünetek alatt meg
átalkodott ki tartással igyekeztük magunkat a 
dohányzás fáradságos művészetében tökéletesi-
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lucullusi vendégség.

Irta : KÁRPÁTI KELEMEN

meleg a szobája, de szive hideg! A franczia 
népnek tele volt a gyomra, de a lelki világa 
üres volt, vagy pedig telve fájdalommal.
XIV. Lajos teljes mértékben érvényesítette jel
mondatát : «L’état c'est moi!» Mintha csak a 
középkor gőgös szultánjainak szava csengene 
fülünkbe: «Valamint egy ur van az égben, 
akként legyen a földön is ...» A franczia 
nyelv és irodalom elérte virágzása tetőpontját, 
de a franczia népnek nem volt szabadsága.

Pedig szabadság a népek éltető napja, a 
mely körül kicsiny bolygók a nemzetek. Már 
pedig képes-e pótolni a korona büszke fénye 
a meleget árasztó nap áldásos ragyogását ? az egy 
Nem. XIV. Lajos nem engedte kisütni a nap- hogy a pompeiben megejtendő aedil-választás 
rendszer középpontját. Sötét volt. Am XIV. La- ^iatt kitüntető meghívásodnak nem engedel- 
jos is a föld porába került. Epour si mouve. meskedhetik. Cotta és Glabrio kocsin érkeztek 
És a föld mégis mozgott tovább. XIV. Lajost Bajaeböl, Cegethus, a büszke néptribun, Cu- 
felváltotta XV. Lajos. A korlátlan egyedural- mue)3Ó] lovagolt hozzád, Cassus, Manilius, Ca
kódé mintaképét tették benne a sírba, a mikor tunus szintén falaid közt vannak, 
meghalt. . _ «Jól van, Ictus! vigyázz szavamra! Ma,

Alatta is boldogtalan volt a franczia nép. i10jnap és az egész héten a legrégibb boro- 
Pompadour asszony pazarolt. A polgárság kat hordasd fel vendégeinknek. Zárd be a ka- 
aludt. A nép sirt. XVI. Lajos lépett a trónra, pukat) ne ereszsz senkit sem ki sem be. Ha a 
a mikor már a pohár csordultig megtelt. Elődei készlet elfogy, zálogosítsd el aranyomat, ezüs- 
vetették a szelet, ő aratta a vihart. Legnagyobb tömet> ékszereimet és összes vagyonomat, és 
baja az volt, hogy nem rendelkezett a szüksé- légy rajta; hogy falaim között az élvezetek 
ges lelki erővel. mámora soha se hagyja el vendégeimet. Most

Az események vadul zugó árja sodorta öt pedig rujta_ gyüjtsd össze őket az átriumban 
tova, nem tudta senki, hova ? Csak a teremtő éj jelentsd, hogy mikor mehetek üdvözlé- 
isten. Kitört a rettenetes franczia forradalom.
A király feje is porba hullt már; azóta egy 
század repült tova ...

A történelem ítélkezik. Igazságosan és őszm
ién. Ám história est magistra vitae. Vonjuk le 

forradalomból a tanulságokat. Igazsá-

0 francba forradalom tanulságai1: Tényleg rósz vége is lett. Fölkelvén egy reg
gel, a szomszéd üzlet zárt ajtaján sárga hirdető
lapott láttam fityegni. ............

Bigeard csődbe került s a hirdetmény a bol- A muit század alkonyán végig suvoltott egesz 
dogtalan szatócs áruinak és ingóságainak bírói Európán a franczia forradalom vihara, a mely 
elárverezését tette közzé. megrázta a középkori alkotmányépületek kor-

— Nem megjósoltam! — kiáltá apám, az hadt oszlopait, trónokat döntött le a porba, 
elégültség nem minden árnya nélkül. íme, mire vérrej áztatta a földet és megtisztította a 
visz a dohányzás, kávézás, meg a többi reny- levegőt. .
heség, a mi már vele jár . . . Szolgáljon ez Hány erős tölgyet csavart ki a lóidból . 
neked példa gyanánt, Claude . . • Bigeard meg- Hány magot vitt magával a franczia nemzet 
semmisült, elpusztult, tönkrement . . . Mi más szjvéből az egész világ talajába? Mennyi bűnt 
most, mint züllött ember! — S a mily hangon és mennyi szépet, nemeset temetett el ? Hány 
apám a «züllött» szót kiejtette, kiérzett belőle csaiadot tett földönfutóvá és hány családnak 
az a megvetés és méltatlankodás, melylyel épitott boldog házitüzhelyet ? Ki tudná meg- 
ez a dolog a tisztességes, pontos kereskedőt mondanj ?, Zivatar volt, melyből termékenyítő 
eltöltötte. eső esik, vihar volt, a melyből villámok csap-

Részemről, megvallom, ez esetben leginkább tak ^ Alig pár év és mégis nagyszerű kor 
a Bigeard szép pipájának sorsa érdekelt . . . szak a világtörténelemben ! Régi közmondás, 
Kótyavetyére bocsátják ezt is, vagy a bukott hogy a história az élet mestere. Viharból is 
ember megtartja magának vigaszul ? • • • ■ lehet tanulni, megismerhetjük az embereket,
Égtem a vágytól, tudomást szerezni róla és & kjk a vihart okozták; hasonmásukat meg-
sokérl nem adtam volna, ha tanúja lehelek ta|a]juk másutt, más időben, a jelenben és a 
vala az árverezésnek; szerencsétlenségre épp jövőben is; megtanulhatjuk, mikor nem boldog 
iskolaidő alatt ment végbe s Péchoin papa ég mjkor megelégedett valamely nép. Megtanul
nom értett tréfát e tekintetben. Bele kellett haljuk, hogy az eszmét megölni nem szabad 
tehát nyugodnom a könyörtelen végzetbe, de soha. Soha. Az eszme él, mert az nem múlandó,
az egész előadás alatt másra sem gondoltam, nem anyag, a mely porból lett és azzá lesz,
mint a tajtékpipára, meg arra a szerencsés hanem a szellem egy szikrája, a mely szellem 
ficzkóra, ki tulajdonába keríti. Szórakozottságom raarad örökre. Nem, soha ! Az eszméket meg- 
kétszáz versbe került, mit rám tanárom, a 
szemfüles Dordelu kiszabott. Midőn tehát Ver- 
giliusból kapott feladatomon izzadtam, elérkez
tem az első idyll eme verséhez:

«Et iám summa procul silvarum culmina

I — Ajánlva a magyar ifjúságnak. — (2. folytatás.)

Lucullus is készen volt már toillette-jével, 
végzett a testgyakorlással, fürdőzéssel, hajfür
téit felsü ttette, körmeit megkefél tette, felrakta 
ékszereit és végig nézvén magát még egy- 

ezüst tükörben, igy szólt udvar

ig*I
I: szer a nagy 

mesteréhez :
«Mindnyájan megérkeztek már a vendégek, 

Ictus ?!»
«Mindnyájan uram! felelt az udvarmester, 

Cicero kivételével, ki bocsánatodat kéri,
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sükre.»
Nemsokára szétnyílik a terem nehéz függö

nye és kilencz rózsakoszorukkal díszített ifjú 
kíséretében belép Lucullus, fején damaszkusi 
rózsákból és mirlusból font koszorúval.

A szokásos ölelések, csókok és üdvözlé
sek után vidám hangulatban levő vendégeit 
a szomszédos Apolló terembe vezeti, miután 
előbb a házi isteneknek a szokott módon ál

ölni nem lehet. Éppen ezért az eszmék 
nagyszerű harczaiból a jövőnek is tanulhatunk.

A franczia forradalom pedig az eszmék hal
hatatlan harcza volt. Elnyomták a nemzetet, 
elnyomtak minden szabadabb törekvést, de a 

fumant», s Íme úgy rémlett, mintha szemem ndp fájdalmas sóhajai nem vesztek el. hanem
elé tűnnék Bigeard gomolvgó pipája a látó- hatalmas, majd menydörgéshez hasonló kiál
lt atár szélén. tássá egyesültek. Liberté, Egalité, Fraternité.

Ez a kiáltás végig zúgott az Atlanti oczeántól 
Több mint egy hétig évődtem ezen a gondo- a Kaukázusig, ez a kiáltás visszhangzott később

a hetüriák és a vörössipkások megható küz
delmeiben, szóval, ez a kiáltás megmaradt a

ííi!
a nagy 
gosan és őszintén.

Az imént röviden visszapillantottunk a fran
czia forradalom közvetetten előzményeire, a 
Ivekből kitűnik, hogy a XVIII. század alkonyát 
megelőző időben a korlátlan abszolutizmus ural
kodott a francziák hazájában.

:

IIill me-
1dozott.

Egy alig észrevehető intésére az udvarmester 
kijeleli a vendégek helyeit.

A szolgák ügyesen húzzák le saruikat, ibolya
homlokaikat és végül

M

:]
h laton. Már-már lankadóban volt, mikor egy 

reggel a kollégiumból visszatértemben tekinte
tem Miroufle zsibárus kirakatára vetődött. E levegőben, 
porlepte boltocskának zűrzavaros rendetlensége, 
elrongyolt karosszékei, tarka barka lim-lomjai, 
virágvázái, kitömött madarai és ósdi mordályai nek is van szive. A velenczei kalmár fájó jaja
fölkeltették kíváncsiságomat s ösztönszerüleg mintha a világ minden elnyomott népére vo 
megálltam. S ime, alig pillantottam a czók- natkoznék. «Ha megszűrtök, nem vérzünk-e, 
mókra, hevesen rázkódtam össze. ha megmérgeztek, nem halunk-e meg, ha meg-

A kirakat közepében, régi óra és strassburgi bántotok, ne álljunk e boszut? . .
XIV. Lajos udvarát fény vette körül, a ko-

történelemben, a melyNem egy eset van a
érdekes tanúbizonyság arra, hogy minden el- koszorúkkal díszítik 
nyomás vértanukat szül. Így történt a franczia sáfránynedvvel vegyitett langyos vizet hordoz- 
forradalomban is. Évszázadok mélységes bűnei, nak körül ezüst tálakon, melyben ujjaikat 
könyörtelen elnyomása, féktelen pazarlása ér mostak a hatalmas étvágynak örvendő vendé- 
véget 1792 vei. De hogy véget érjen, vérnek gek |\lajd az étlapot hordozzák körül, melynek 
kellett folynia. Megtanulhatjuk tehát a torra- programmját helyeslő tejbólintások között ve- 
dalomból első sorban, hogy a hurt egy ideig szjk tudomásul. Kezdetét veszi az ebéd a gusta- 
fesziteni lehet ugyan, de végre biztosan elpat- tóriummal, a lakoma bevezető és étvágvger- 
tan. Az uralkodóknak nemzetük érzületével jesztö részével. Négy megtermett rabszolga lép 
és vérmérsékletével is számot kell mindenkor a terembe, vadaikon egy nagy tálezán

gúla alakban felhalmozott és edényekkel körül 
bástyázott csemegerakást czipelvén. A rakás 
közepéből tésztából készített, valódi toliakkal

L

Gyakran tapasztaljuk, hogy az államok ügyei
nek vezetői megfeledkeznek arról, hogy a nép-

;
[ í
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1
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levesestül mellett hirtelen szemembe ötlött 
Bigeard remek pipája. Ott hevert lagymatagon róna ragyogása eljutott a legkisebb kunyhóba

is; a merkantilizmus dúsgazdag iparos-állammá 
tette a franczia népet. Anyagi javak nélkül 
éppenséggel nem szűkölködtek az alsóbb nép
osztályok sem. Jaj azonban annak, a kinek

Ili
i egy rózsaszín gyapottokban. vctniök.

(Vége következik.)
(Folyt, következik.)
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Az uj gimnáziumnak a belső udvarra néző homlokzata.
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kivan stb.). 23. Dalnok és honvéd (jelige : Egy ke
zében stb.). 24. Póka (jelige nélkül). 25. Az

Tanulók Lapja 2-ik irodalmi pályázatáról, elhagyatott (jelige: A bánat egy nagy ocean).
26. Három bimbó (jelige 8).

A 4 sz. tételre beérkezett pályázatok közül
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KrL'k^TtulajdoIképLrTbód kezdetét jöttfeldíszített ezüst páva emelkedik ki élethű 

poziturában. Valamely elrejtett gépezet szün-

23535¾¾ 5Sä»"Ks
lemezekből készült uszonyaikat, a cziprusi salata- degek zsirto

zöldjében tarka-barka tojások kozott törültek. fogása — prima mensa
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illata versenyez a 
dinnye illatával.
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! A piaristák budapesti házának városháztéri homlokzata.

r;* Í Az étvágvat és a szemet egyaránt ingerlő művészet, midőn í> kis csirkéjével egy láthatat-
diszes'rakás csakhamar széthull a szakács lan ellenség elől iparkodik menekülni. Feje

hátra van fordulva, tollazata kuszáit, szárnyait
Hl

ezen
kezei alatt. A szétdarabolt csemege kis ezüst
tányérokon kerül a vendégek elé, kik ujjaik kiterjeszti, hogy reszkető kicsinyeinek biztos 
segélyével csakhamar hozzálátnak a fogyasz- menhelyet készítsen, 
táshoz és vetélkedő csemesegés között nyeldelik A csudálkozás nem tartolt soká, mert a ko- 
az ízletes falatokat. nyörületet nem ismerő szakács csakhamar meg-

Majd a mulsum-ot, a mézből és uj borból fosztja tollazatától, ketté hasítja testét, melyből 
kevert italt töltögetik a serlegekbe, mire hír- szarvasgomba, uj borsó és más ritka főzelék 
télén megváltozik az eddig nyomottnak tetsző ömlik az alája tartott tálba, a megmellesztett 
hangulat. csirkék pedig átváltoztak ízletesen elkészített

Kedélyes társalgásba ereszkednek és már fenyvesekké és fürjekké. 
annyira bele merültek az eszmék cserélgeté
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dr. Baróti Lajos, rajzolta Hatschek Ignácz; ezenkívül 
számos, a szöveg közé nyomott képpel. A munka álta
lában megérdemli azt az őszinte rokonszenvet, melylyel 
a közönség fogadta és folyton kíséri. Előfizetéseket 
Lampel R. (Wodianer F. és Fiai) könyvkiadóczég még 
folyton elfogad füzetenkint 30 krjával. A most megje
lent kötetet pedig 1 frtos részletre is kapni.

Jó kis történet, de nem a Tanulók Lapjába 
való a «Mikor a jázmin virágzik» ez. elbeszé
lés, a «Falusi kép» czimü rajz s «A hársfa» 
czimü fordítás; gyengébbek: az «Édes apám» 
és az «Alkonyat» ez. rajzok.

Harmadik irodalmi pályázatunkat október 
első felében fogjuk kitűzni, azon reményben, 
hogy annak eredménye minőség tekintetében 
most lejárt pályázatunkat jóval felül fogja 
múlni s előfizetőink nemes ambiczióval fognak 
a derék versenyen résztvenni.

E reményben köszönti derék ifjú barátait
a Tanulók Lapja szerkesztősége.

Vidákovics Dániel. 4. A franczia forradalom
tanulsága', szerzője Leopold Lajos. 5. A drámai 
és epikai szerkesztés és jellemzés különbsége, 
szerzője Rikfalvy József. 6. A vagyon/ 7. A 
villamosság történeti fejlődése, szerzője Stem 
Mór. 8. A természetfölötti az emberiség törté
netében, szerzője Hochwarter Kálmán. U. Az 
önműködő vizlökő kos, szerzője Barabás Sán
dor. 10. Arany .1. mint balladaköltö, szerzője 
Kun Béla. 11. A szónoklat jelentősége és he
lyes fogalma.* 12. 
szerzője Neumann Vilmos. 13. A műemlékek
ről, szerzője Rosenheim Samu. 14. Az önkép
zés eszközei a tanulókörben, szerzője Müller 

15. Petőfi hazafias lyrája, szerzője

tokát kaptuk: 1. Hymnus Francziaországhoz 
(költ., jelige: . .). 2. A ritka jutalom (jelige 
nélkül). 3. Félreértés és következményei (jelige: 
A subordinate a föltétien engedelmesség). 
4. A hárfa (jelige: Labor vincit omnia). 5. Az 
én vörösbegyem (jelige: Minden kezdet nehéz). 
6. A három gyűrű története (jelige: Küzdj és 
bízva bízzál). 7. A csodás megszabadulás és 
A virágcserép (jelige: Lassan előre). 8. A pária 
(jelige : Tudod, mi az erő). 9. A pipa (jelige: 
Szabatosság). 10. A búvár (jelige nélkül). 
11. Az éhínség kenyere (jelige: A fáradság ne 
hátráljon). 12. Hassan (jelige: Hősök leszünk 
stb.) 13. A leánysziv (jelige: Ismerkedjünk meg 
más népek irodalmával). 14. Sanzio Rafael 
(jelige nélkül). 15. Rózsa—Rózsika (jelige: 
Óra et labora). 16. Rege a három csodavirág
ról (jelige: Pro Deo et patria). 17. Az arany 
(jelige nélkül). 18. Utazás az Adriai tengeren 
(jelige: Kitartás). 19. Az olvasásról és köny
vekről. 20. Az elámított tolvaj.

A beérkezett pályázatokat átvizsgálva a bi
zottság, mely dr. Koltai Virgil, dr. Horváth 
Cyrill és dr. Rupp Kornél fögimn. tanárokból 
állott, a kitűzött jutalmakat a következő mun
kák szerzőinek ítélte:

1. Az értekezésre kitűzött egy db. aranyat 
«Reviczky Gyula» ez. tanulmány szerzőjének. 
Szerzője: Krausz Aladár, székesfehérvári fő- 
gimn. 8. oszt. tanuló.

2. Az eredeti elbeszélésre kitűzött 1 db. 
aranyat «A kis hős» czimü elbeszélés szer
zőjének.*

3. A költemény-pályázatra beérkezett munkák 
közt jutalmazásra méltó nem volt. Alább meg
említjük, a melyeket közlésre méltóknak ítéltünk.

4. A negyedik tétel pályadiját 4 koronáról 
hatra emelve Csiszár József keresk. akadémiai 
tanuló képrejtvényeiért nyerte cl, inig Mosdósy 
Andor, a pályázati föltételektől eltérőleg, külön 
két korona jutalomban részesült képrejtvé
nyeiért.

5. A rajz-pályázat meddő volt.
6. A jó fordításra kitűzött Uhland költemé

nyei helyett, a költemény-pályázat ki nem 
adható egy darab aranyát «A pipa» czimü 
franczia fordítás szerzőjének Ítéltük. Szerzője 
ennek is Krausz Aladár székesfehérvári fögimn. 
8. o. tanuló.

A bizottság ezen kívül a Tanulók Lapjában 
való közlésre alkalmasnak találta a következő 
munkákat:

1. Az értekezések közül: 1. Vergil Aeneise- 
nek ismertetése, szerzője Németh Lajos. 2. A 
történelem tanulmány-ozásának haszna.* 3. A 
növények táplálkozása és szaporodása, szerzője

FEJTÖRŐ.
PC 1. Számtani kérdés:

Melyik az a háromjegyű szám, a mely 7, 21, 42, 
84 el osztva, maradékul mindig 1-et ad? (Fábián László).

A nagy napok emléke,

I
2. Földrajzi kérdés:

Melyik az a dunántúli város, a mely egy megye 
székhelye, a törökök idejében nevezetes központja volt 
a Délvidéknek, a honnan portyázni indultak a török 
csapatok. Nagy Lajos korában hires egyeteme volt, 
jelenleg főgimnáziuma s főreáliskolája van; püspöki 
székhely, latin és német nevét templomai után kapta.

3. Történelmi kérdés:

IRODALOM.Jenő.
Schleiffer Frigyes.

II. Az elbeszélések közül: 1. Kleptománia, 
szerzője Vargha Gábor. 2. Az áldozatra kész 
kapitány, szerzője Németh Péter. 3. A vad 
vadász, szerzője Bergt Izidor. 4. A csillagok.*
5. Sebzett harc.zosok, szerzője Grób Béla. 6. 
Murányvár elfoglalása (nagy átdolgozással).* 
7. Ki szegénynek ad, Istennek ad (javítás mel
lett), szerzője Davidovics Dezső. 8. Török Bálint 
elfogatása.*

III. A versek közül: 1. Három bimbó (csak 
rövidítve), szerzője Bikfalvy József. 2. Az elha
gyatott, szerzője Borbély Zoltán. 3. Póka, 
(figyelemreméltó költemény, az 5-ik versszaka 
teljesen rósz, némi átdolgozásra szorul az 
egész) szerzője Grób Béla. 4. A dalnok és 
honvéd, szerzője Kún Béla. 5. A hazaszeretet.*
6. Múlt és jelen, szerzője Rosenheim Samu.
7. Az apostol, szerzője Leopold Lajos. 8. 
Epigrammák, szerzője Kovács József.

IV. A fordítások közül: 1. Az elámított tol-

Gábor Áron ágyuöntő műhelye. Az 1848-49. 
magyar szabadságharcz története czimü nagy illusztrált 
munkából most jelent meg a 43. füzet, melyben Gracza 
György az erdélyi események nyomán rendkívül érde
kesen Írja le Gábor Áron, a székely hős kézdivásárhelyi 
ágyuöntö gyárát. Olvasván a kitűnő munka ezen részét, 
szinte magunk előtt látjuk Gábor Áront, a mint buzdít, 
munkál és harczol. A füzet egykorú képei ezek : Görgei 
hadi pénztára, Várvédelmi eszköz, Gúny kép a Chari vári 
1848-iki élczlapból, Janku és vezértársai, Oláh lándzsa, 
melylyel a Brády-családot legyilkolták, Háromszék népe 
1848-ban, Háromszék vezérférfiai, A gyoroki nemzetőr
ség zászlaja, Damjanich tábornok ismeretlen arczképc, 
Kiss Ernő honvédtábornok pisztolyai, Komáromi vár
fogoly munkája 1851-ben.

A magyar nemzet története czimü tiz kötetes 
nagy munkának (millenniumi kiadás) harmadik köteté
ből (Anjouk-kora) az Athenaeum kiadásában megjelent 
a 33., 34., 35-ik füzet szebbnél-szebb szövegképekkel és 
mümellékletekkel. A szövegben Poor Antal megkezdi az 
«Anjouk-korának» második könyvét, melynek czime 
«Károly Róbert külpolitikája». Az első fejezetben Zára 
és Velencze, valamint a horvát-dalmátországi zavarok
ról ; a második fejezetben pedig a Szerbiával való 
összeköttetésről és a havasalföldi hadjáratról; a har
madik fejezetben aztán a nyugati politikáról: végül a 
negyedik fejezetben Károly király családi viszonyairól 
és utolsó éveiről szól a szerző alaposan, vonzó és vi
lágos történelmi stílusban Egyes füzet ára 30 kr. Elő
fizetés negyedévre 3 frt 60 kr. k élévre 7 frt 20 kr. 
Kapható minden hazai könyvkereskedésben.

Szalay-Baróti: A magyar nemzet története 
czimü munka 19 ik füzete a szokott díszes kiállításban 
jelent meg. Ezen füzettel a derék munka 11. kötete 
veszi kezdetét az Anjouk-korával. Az Anjouk korát dr. 
Baróti Lajos írja s a megjelent füzet Róbert Károly 
uralkodását tárgyalja. A füzethez két melléklet 
csatolva, az egyik Nagy Lajos király udvarát mutatja 
he, a mely hű másolata a Képes Krónika czimlapjának, 
a másik a magyarok vándorlásának térképe, tervezte

Ki volt az a német császár, a ki 11. Calixt római 
wormsi konkordátumot megkötötte. Mikorpápával 

történt e békekötés ?

4. Természetrajzi kérdés.
Melyik az a növény, a melynek gyökere orsó idomú, 

virágai aprók, fehér színűek, pártája és porzója 5, a 
termés széthasadó, az ernyösök rendjébe tartozik.

1

5 KIRÁLYSÉTA,
ill

Beküldő : Fábián László és Miklós.

j

; «4vaj.* 2. Az olvasásról és könyvekről.* 3. Uta
zás az Adriai tengeren, szerzője Csiszár József. 
4. Az arany, szerzője Porde Gyula. 5. Rege a 
három csodavirágról, szerzője Fleckenstein 
János. 6. Rózsa—Rózsika, szerzője Trösztiét 
Jakab. 7. Sanzio Rafael, szerzője Heidelberg 
Márton. 7. A leánysziv, szerzője Müller Jenő. 
8. Hasszán.* 9. Az éhínség kenyere.* 10. A 
búvár (vers).* 11. A pária, szerzője Deutsch 
Sándor. 12. Hymnus Francziaországhoz, szer
zője Bikfalvy József.

A pályatételeknek nem felel meg: «A Vásár
hely geológiája és Arad» czimü dolgozat; a 
«Triász» ez. allegorikus kép (mely esetleg kö
zölhető), Az éji őr körútja

A versek közül nagy átdolgozásra szorul 
A nemzet csillaga ez. költemény.

Megfejtési határidő: szeptember 14. A határidőn 
túl beérkező megfejtések nem vétetnek figyelembe.

A 34-ik számban közölt fejtörő kérdések 
Számtani kérdés: A nak 447. B-nek 

Földrajzi kérdés:

I

van
MV

megfejtései:
341 és C-nek 149 koronája van.
Mezőhegyes, Turkeve, Mezö-Tur, Keve. — Történelmi

iíA *-gal jelölt dolgozatok jeligés levelei hiányzanak, 
felszólítjuk tehát az illetőket, hogy nevüket tud issák a 
szerkesztőséggel.
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Egész évre . 
Fel évre ... . 
Negyed évre

Megjelenik minden vasárnap.

Előfizetési árak: SZERKESZTI: SZERKESZTŐSÉG és KIADÓHIVATAL: 

Budapest, VI., Aradi-uteza 8. sz.Dr. RUPP KORNÉL
főgymnasiumi tanár.

Kiadja, a „Kosmos” műintézet, kő- és 
könyvnyomda részvénytársaság.

HIRDETÉSEK
felvétetnek és jutányosán számíttatnak.

| LÁSZLÓ FŐHERCZEG. |

a kiséret ugv, 
ahogy bekö
tözte a főher- 
czeg sebét, a 
mely a leggon
dosabb orvosi 
kezelés mellett 
is üszkösödést 
és vérmérge
zést vont maga 
után s a fiatal 
főherczeget 

4 napi szenve
dés után meg
ölte.

A legmagya- 
rabb föher- 
czegnek, Jó
zsefnek fia, a 

húsz éves 
László főher- 
czeg, a múlt 
pénteken d. e. 

10 óra 40 
perezkor meg
halt. Hétfőn, 
szept. 2-ikán 
Kis-Jenőn va
dászott s egy 
vadmacskát 

lőtt, melyet a 
lövés nem ölt 
meg, a kis fő- 
herczeg, hogy 
az állat ne kín
lódjék, puskája 
tusával agyon
verte, miköz
ben a fegyve
rében levő 

második töltés 
elsült s a golyó 
lábába hatolt. 
László föher- 
czeg össze

esett s igy ta
lálták meg öt 
sok idő múlva 
kísérői. Az or
vosi segély is 
csak későn 

érkezett, ezért

I
1 Sokat veszí

tettünk ebben 
a drága halott
ban, hazám if
júsága! Egyet
len volt a kirá
lyi családban, 
a ki bátyjával 
együtt magyar 
szellemben ne
velkedett, a kit 
apja, a nép
szerű József 
föherczeg épp 
úgy neveltetett 
a mint a közép- 
osztály gver- 
mekeit szokták 
nevelni, 
gyár tanárokat 
tartott mellette 
nevelők gya-
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37. szám.II. évfolyam. Budapest, 1895. szeptember 15-én.

TANULOK LAPJA
A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA.

36. szám.
TANULÓK LAPJA608

HMffiRSBBS
Toldi Miklós lova a szemeten. meg nem tanul úszni. .

Helyesen megfejtették: Perl Jenő, Jerzsabek ^ szorgalmas deák. Egy bécsi lapban

Imre, Bartha Jenő, Hoffmann Ödön, Rácz Lajos, Engel 0SZqs és szorgalmas ifjú volt, az CV x6gen,

A jutalmat, 1 darab szépirodalmi könyvet Balogh ]3en minden segítség nélkül megtanul gorogu 
Ödön nyerte el, lakik: Miskolcz. Nyil-utcza 25. sz., Xenophon Anabasisából lefordít 30 fejezetet,
kinek a kiadóhivatal a könyvet elküldi. A fiu beváltotta ígéretét, kitűnően megtanulta

a görög grammatikát és hozzá 800 görög szót 
s tudását egy társaságban, melyben szakértők 
is voltak jelen, bemutatta. A fogadást, melynekimsiii isisiWmmmwmJUt

VEGYESEK

nyílt meg. _ _ ,
Kereskedelmi középiskolák. A fő- és 

székváros a II., VI. és IX. kerületben keres
kedelmi középiskolákat állított fel, melyek a 
többi középiskolákkal (gimnázium, reál) egyenlő 
rangnak s a tanulók azon előnyöket élvezik, 
melyeket az állami középiskolák tanulói. Fő 
czéljuk ezen intézeteknek az, hogy a keres
kedői pályára készülők magasabb szakszerű 
kiképzést nyerjenek.

Gyászhir. Kovács Endre budapesti főgim
náziumi 6. oszt. tanuló 16 éves korában elhunyt. 
Temetése aug. 29-én ment végbe a kiváló tehet-

(VI. Aradi-uteza 8. sz.)
■ ■■■■■■■•Cl l i<3 ........... « I ■ 11111 i •»••»■ •»■'

Szerkesztői üzenetek.
Czigler M. Szilágyi Béla antiquariuma Váczi-körut 

26. sz. alatt van. Rapoch A. Bekötési táblánk még 
nincs, ha lesz, okvetlenül közöljük az árát is. Schiller 
B Bármikor szívesen látjuk. Most egyelőre el vagyunk 
látva közleményekkel, de majd azért a sor a külden
dőkre is rákerül. Bóbita E. Üdvözlet. Megkaptuk a kül
dötteket, csak légy szives kivárni, mig közölhetjük. Dr. 
Szigeti István. Szives figyelmedet köszönöm, minden
ben kívánságod szerint járok el. Kleckner E. üdvözlet. 
Baruch E. Az anvag oly nagy, hogy valószínűleg a jövö 

. . évben is eltart a Tört. Album. Ha sok megrendelő lesz,
ségü, szorgalmas ifjúnak. — Feleden Csáktornyái akkor lesz bekötési tábla Bikfalvy J A dolgozat jó
Lajos reáltanuló tüdőgyulladásban meghalt. Csak volt s tévedésből került a pályamunkák közé Az ered-
12 éves volt s egyetlen gyermeke bánatos szü-
tőinek. Nyugodjanak békében . .... azon munkákból közlünk, melyeket közlésre méltóknak

Életmentő deákok. A budai Császár- találtunk. A kérdezett tárgyat érdemes földolgozni, 
fürdőben a múlt héten három deák fürdőit, jól megcsinálja, közöljük is. Grób B. Keressen fel a

a ki egy évvel idősebb volt náluk, csak a nem nem kell elküldenie. Réthy K. Éppen azért, hogy uj 
úszók részére fentartott helyen próbálta az előfizetőink is a teljes gyűjtemény birtokában legyenek, 
uszótempókat. A két jó barit Äi
Schwarczczal, míg az, hogy bátorságát meg- ‘zerezh,etö> elhatároztuk, hogy a múlt évfolyamban 
mutassa, bevágott a nagy uszodába, de pár közölt irók arczképeit újra kiadjuk ugyanazon szöveggel, 
pillanat alatt a viz alá merült. Kenesei és mint tavaly, s ezt meg is kezdtük Petőfi életrajzával.

s ha

majd kikeressük, s igy

«Kosmos» müintózet nyomása, Budapest, VI., Aradi-uteza 8.
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